*Homo ex vobis, si afferat munera Domino* <sup>14</sup>. Observavimus sæpe in Scripturis munera de **181** animalibus dici, sacrificia autem de rebus inanimis, juxta id quod in Genesi dicitur <sup>15</sup>: « Et respexit Deus super Abel, et super munera ejus; super Cain autem, et super sacrificia ejus non advertit. » Illud insuper dicendum: ubi de animalibus agitur: « Homo, inquit, ex vobis si afferat munera; » ubi vero de inanimatis, « si anima. » Inanimatum offert anima, ut ex irrationali rationale solum relinquatur, et inanimato ab igne consumpto solum super sit animatum.

*Effundent sanguinem ad altare* <sup>16</sup>. Altare holocausti ara dicitur, in qua sacrificia holocausti offeruntur, altare vero incensi, interior est ara.

*Ejusdem.* Quoniam sacrificiis delectabantur Judæi, utpote iis in Ægypto assueti, ut docet vitulus in deserto conflatus, hæc sibi offerri permisit Deus, ut eorum ad plures deos colendos inordinate proclives animos refrenaret et a sacrificando dæmoniis averteret.

<sup>11</sup> Levit. i, 1. <sup>12</sup> Psal. cxviii, 18. <sup>13</sup> Rom. vii, 4. <sup>14</sup> Levit. i, 2. <sup>15</sup> Gen. v, 4, 5. <sup>16</sup> Levit. i, 5.

*Si autem anima una peccaverit non sponte*<sup>77</sup>. Non sponte fit quod quispiam agit malum. Observandum ignorantiam involuntariam, peccatum vocari a Scriptura. Imo aliorum quorundam meminit Paulus, dicens<sup>78</sup> : « Umbram enim habuit lex futurorum. »

*Ejusdem*. Illud quod dicitur : « Si anima peccaverit non sponte et non fecerit de omnibus mandatis Domini, » naturæ consentaneum est. Sunt enim forte quædam præcepta Domini quæ non facienda sunt juxta illud<sup>79</sup> : « Dedi eis præcepta non bona. » Anima ergo peccat non sponte, quando obtentu pietatis id quod lex vetat, servat. Et sacrificio indiget ad veniam obtinendam. At sacrificio non indiget qui consulto agit, sicut is qui Judæus factus est ut Judæos lucrifaceret, et circumcidit Timotheum.

*Anima illa quæcunque tetigerit omnem rem immundam, aut morticinum*<sup>1</sup>. Morticinum vocat Deo mortuum hominem quicum neque cibum sumere oporteat. Qui enim ipsum tetigerit, immundus est. Illud quoque immundum est quod ab adversario nostro diabolo captum est. Pecora immunda fuerint illi qui jumentorum instar ad verbum accesserunt, et ad mortem peccarunt, neque digni facti sunt qui salvarentur etiam cum jumentis, juxta illud<sup>2</sup> : « Homines et jumenta salvabis, Domine. »

*Omnis qui tetigerit eas, sanctificabitur*<sup>3</sup>. Quidam illud, « sanctificabitur, » exponunt, « contaminabitur, » non quidem, ut opinor, propter sacrificium, sed propter audaciam tangentis. Aggæus enim dicit<sup>4</sup> : « Qui tetigerit, contaminabitur. »